



۲۰۱۶/۱۱/۰۱

پوهنمل حاجي محمد نوزادي

د قيامت احتمال او د ځمکي برخليک

پانگواله ټولنه چې هر ارزښت يې د پانگي په ترازو کې تلل کيږي، د شخصي گټو پخاطر يې چې هر څه د لاسه پوره وي، کوي يې. د بيلگي په توگه د غابنونو د کریم د کيفيت د ریکلام، تبليغ او د خلگو پام ورنه اړولو دپاره په اعلانونو کې دا کریم د يوې برېندي يا نيمه برېندي ښځې پلاس ورکوي او د کيفيت تبليغ يې کوي. ښکاره ده چې د ښځې برېندوالی د کریم د کيفيت سره هيڅ تړاو نلري مگر د خلگو د پام وړ اړولو پخاطر د ښځې انساني ارزښت د يوه عادي کریم تر کچې ټيټيږي. په سلگونو دا ډول بيلگي هره ورځ د ټلويزونونو مخ رنگين کړي وي. ددې د پاره چې پانگوال خپل زيرمه سوي محصولات و پلوري، کله ناکله ډنډورې خپرې کړي چې د فلاني مياشتي په فلاني نيټه قيامت دي او هر څه د منځه ځي. ځيني ساده گان هم دغه مني او ددې دپاره چې دا څو پاتي ورځي د خپلو پيسو څخه استفاده وکړي، هر شی حق او ناحق رانيسي. په ۲۰۱۲ کال داسې اوازي خپرې سوي او ما هغه وخت تر دې سرليک «د قيامت په هکله علمي يادوونې او غيرعلمي وړاندوينې» لاندې يوه ليکنه نشر کړه چې ډيريو خلگو په مينه سره ولوستل:

http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/nawzadi_hm_de_geyamat_po_hakla.pdf

څه موده مخکې بيا دغسې اوازه پورته او د «ميټرو اکسپريس» پنامه يوې ډنمارکي ورځپاڼې يې په تړاو په ۲۲ / ۱۱ / ۲۰۱۶ نيټه يوه ليکنه درلوده او هلته يې ويلي وه چې هر څلورم ځوان ډنمارکی دا ډار لري چې هغه دی د ځمکي کره وړانديز او قيامت راځي.

زموږ د اسلامي عقيدې سره سم يوه د حساب او کتاب ورځ حتمي راتلونکي ده، خو داچې ژر به وي که وروسته، په دې باندې يوازې قادر خدای خبر دی. خو په دغه ورځپاڼه کې د نوموړي ليکنې ليکوال هغه احتمالي حالتونه څرگند کړي چې له مخې يې د ځمکي کره تخریب کيدلای او ټول ژوندي اجسام له منځه تللای سي. ددغو حالاتو په هکله پوهلای زه د ټولو د پاره که ځوانان وي يا زاره، په زړه بولم او دادی پښتو بڼه يې وپلورلې ته وړاندې کوم. په نوموړي ليکنه کې درې حالتونه چې له مخې به يې قيامت راسی، په لاندې ډول ياد سوي دي:

اول - د ځمکي سره د استروئيډونو ټکر:

د ځمکي د تخریبېدو او قيامت د راتلو تر ټولو ممکن او احتمالي لامل په فضا کې د استروئيډونو او ميټورايتونو شتون گڼل سوي دي (استروئيډونه د يوناني لغات څخه اخيستل سوي چې د « ستوري بچی » مانا ورکوي. دا زموږ په لمريز سيستم کې هغه اسماني توکي يا اجسام دي چې مدار يې د لمر او يا هم پدغه لمريز نظام کې د نورو سيارو پر شاوخوا را گرځي. دا اجسام ستوري نه بلکه وري سيارې دي. ميټورايت بيا هغه وري پارچې دي چې د اسماني توکو يا ورو سيارو له ټکره منځته راځي، له خپله مداره وځي او کله ناکله تر ځمکي پورې هم را رسيږي. ژباړه.) کيدلای سي دغه وري سيارې د بيلابيلو لاملونو له مخې د خپل مدار نه وځي او د ځمکي تر اتموسفير را تير او ددغې گړې سره ټکر وکړي. که څه هم دا ټکر تر لويه بريده يوه خيالي فرضيه ده مگر ددغې پيښې څخه د قيامت د راتلو ډار په وگړو کې خورا زيات تبليغ سوي او خلگ يې په ويره کې اچولي دي. د بيلگي په توگه د څيرنو له مخې په ډنمارک کې د ځوانانو له قشر نه هر څلورم نفر دغه ډار لري.

ددې احتمال نه ډار داسې دي چې يو لوی استروئيډ يا ميټورايت به د ځمکي د کرې سره ټکر وکړي او انسانان به داسې له منځه يوسي لکه ميليونونه کلونه وړاندې چې همدغسې يوې پيښې د ځمکي د مخ تر ټولو ستر ژوي يانې دينزاور د يوه مخه مړه او له منځه يووړل. د يوې نظريې له مخې دا کار داسې تر سره سوي چې ددغه ستر ميټورايت د ټکر په پايله کې په دومره لويه کچه خاوري، دورې او گرزونه د ځمکي نه پورته سوي او په اتموسفير

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

کي خپاره سوي چي د ډير وخت د پاره يې ځمکي ته د لمر د وړانگو لاره بنده کړي ده . دغه د لمر نه شتون بيا ددي لامل گرځيدلی چي د ځمکي پر مخ د ديناز اور په گډون ټول ژوندي ژوي د مرگ کندي ته سپارل سويدي .
تر اوسه پوري زموږ په لمریز نظام کي تر ۲۵۰ زرو زيات استرونيډونه پيژندل سوی او له دې ډلی نه ۳۰۰ يې د ځمکي مدار ته دومره نژدي دي چي په يوه وړه ټيله سره د خپله مداره وتلاي او د ځمکي سره ټکر کيدلای سي .

دويم - ستر لمریز توپانونه يا ستري جرقې:

په لمر کي د انفجارونو پر بنسټ په اصطلاح ستر توپان منځته راځي او په خورا زياته کچه پلازما د لمر له اتموسفير نه فضا ته خپروي (دا هغه غازي مواد دی چي ټوله او يا زياته برخه پارچي يې ايونايږ سوی دي . پدې توگه پلازما د منفي چارج والا اليکټرونو او مثبت چارج والا ايونو څخه جوړه ده . ژباړه .) . کله چي دغه مواد د ځمکي اتموسفير ته ور ننوځي ، ويرانوونکي پايلې درلودلای سي ، د بيلگي په توگه ستلاپټونه له کاره اچوي او پر ځمکه باندي برقي سيستم گډوډوي . ددې قدرت کيدلای سي لس زره واړه تر هغه زيات وي چي په ۱۸۵۹ کال کي وليدل سو . هلته هغه مهال په يوه لويه کچه برقي جريانونه تر ځمکي پوري راغلل او ستري دسوزولو پيښي يې منځته راوستلې . دنمارکي څيړونکي پدې اند دي چي زموږ لمر ددغسي جرقو خارجولو توان لري او په هرو زرو کالو کي يو ځل د دا ډول پيښو امکان سته .

دريم - د ځمکي له تل څخه د سترو اور غورځيدنو يا سوپر ولکانو خپرېدل:

د امريکا په متحده ايالتونو د « ژري ډبري ملي پارک (Yellowstone Nationalpark) » لاندې يو ستر سوپر ولکان پروت دی چي د ډار او هيلو څخه ډکو د ډيرو رازونو يوه معما په کي پته ده . د بي بي سي د څيړنو پر بنسټ ددې ځای په ۱۵ کيلومتري ژوره کي د مگما (ويلي سوی مذابه مواد . ژباړه .) يو زيرمتون شتون لري چي ۳۰ په ۹۰ کيلومتر (۲۷۰۰ کيلومتر مربع) ساحه يې نيولي ده . که څه هم ددې ډول ولکانو خپرېدلو د دقيق زيان کچه مالومه نده ، خو ويلای سو چي پايلې به يې جهان شموله اغيز ولري . د يوې سناريو له مخي ددغسي ولکانو اور بنندنه به په پای کي د « کنگلو يو نوی دوران » منځته راولي ، دا ځکه چي د ځمکي مخ په بشپړ ډول په اير و باندي پوښل کيږي (د ځمکي په تاريخ کي څو ځله داسي دورانونه راغلي چي يوه ستره ساحه کنگل نيولي او زرگونه کاله يې دوام کړيدی . ژباړه .) . تر هغه ځايه چي مالومه ده ، همدا اوس د ځمکي په کره کي شپږ فعال سوپر ولکانونه شتون لري .

له دې درو احتمالي حالاتو پرته څيړونکي د امريکا د نوی اولسمشر دونالد ترمپ د کړو وړو ځانگړتياوي چي د واک د تر لاسه کولو سره سم به د بي شميره اتمي وسلو کودونه هم تر لاسه کړي ، يو ستر احتمالی خطر بولي . همدارنگه د « زيکا و وروس » خپرېدل هم لوي پرابلمونه منځته راوستلای سي (Zica-virus) دا و وروس د يو ډول غوماشي د لاري خپري چي د مخنيوی د پاره يې لا تر اوسه واکسين او د درملني د پاره يې دارو نه دي موندل سوي . دا و وروس کولای سي د مور په گيډه کي جنين يا نطفه تخريب کړي . ژباړه . (برسیره پر دې د درملو په وړاندي د مقاومت درلودونکو باکټرياوو خپرېدل او د اقليم بدلون هم بايد د خطرونو د سرچينو په توگه له ياده و نه غورځول سي .
دا وه په ياده سوي ليکنه کي د ځمکي د کړي د برخليک او د انسانانو د ژوند په وړاندي هغه احتمالي خطرونه چي کيدلای سي منځته راسي ، ژوند تباه کړي او قيامت راولي .

پدې هيله چي انسانان و کولای د خپلو نيکو اعمالو ، بشرپالني او پوهنيزو هلوځلو پر بنسټ د ځمکي ددغي خاوريني کړي څخه ځان ته د زرهاوو کلونو د پاره ددې دنيا جنت جوړ کړي ، د پاک خدای دغه لورولي ځمکه د شيطاني تخريب نه و ژغوري ، د عزت او ورورگلو د آرونو سره سم ارام او سوکاله ژوند وکړي

ډنمارک

۲۰۱۶ / ۱۱ / ۳۰

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي . په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دلپکنی د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولی